1. Emptori damnnum praestari oportere? Sic & Pal. Nonius tamen in Praetore citat, & Bonjerem in denotum damnus praestari oportere.
2. Praestare dicit Adilium. Palatinus proponit vocaliam, quam sic se potuit de vitare praecedens dictio fuisse.
3. Non peritatis, sed simulacrae quaestio. Quodam efficitur, sed simulacrae, quam vis recte in res. Gellius potabatur potius unci includendum, una cum illo non veritate, tanquam confoverium.

4. At si dares hanc vim M. Crasso? Vocula se excludit (Langianus, item Danieli nostri membranae; neque agnoscitur ab editione Romana omnium prima, poteratque abesse).
5. Hic non nocet, qui quodam quasi veneno perficiat? Pal. nocet, item perficit, nihil peris, licet tamen exemplaria olim cula, in quibus nocet, sed ita tamen perficitur.

numquam iudicaturum; ne aut spoliaret fama probatum hominem, si contra iudicasset: aut si iudicasset, vitium bonum aliquem esse, cum ea res innumerabilibus officiis, & laudibus contineretur. Huic igitur viro bono, quem Socrates eorum, non modo Socrates noverat, nullo modo videtur potest quidquam esse utine quod non honestum sit. Itaque talis vir non modo facere, sed nec cogitare quidem quidquam audebit, quod non audeat praedicare. Hec nonne est turpe, dubitare philosophos, quos ne ruffici quidem dubitentia quibus natum est id, quod iam tritum est veritate proverbium: cum enim fidem alicujus, bonitatemque laudant dignum esse dicunt, quicum in vobis mitem. Hoc quam habet vim, nisi illam, si vult expedire, quod non deceat, etiam se id postis nullo se felleste obtinere? Videtne igitur hoc pro verbo, neque Gygi illa posse veniam dari, neque huic, quem paulo ante fingebam, digitorum perculsione 2 hereditates omnium posse convertere? Ut enim quod tunc est, id quamvis occultetur, tamen honestum fieri nullo modo potest, sic, quod honestum non est, id utile ut sit, effici non potest, advesante & repugnante natura. At enim, cum permagna praerogativa est casus precandi. C. Marius cum a spe consulatus longe abesset, & iam septimum annum post praeturae iaceret neque petiturus unquam consulatum videretur; Qu, Metellam, cuius legatus erat, suumque virum, & civem, cum ab eo imperatore suo, Romam missus esset, apud pop. Rom. 3 eruditus est, bellum producere: si se consulens fecissent, brevi tempore, aut vitium, aut mortuum Jugurtham se in potestatem pop. Rom. redacturum. Itaque factus est ille quidem consul, sed a fide, iustitiaque discessit, qui optimum, & gravissimum civem, cuius legatus & a quo missus esset, in invidiam facti crimine adduxerit. Ne nosse, quid deo Gradianus off. io boni viri sanctus est tunc, cum pigro esset, collegiumque praetorum tribuni plebis adhibuissent, ut res nominat a deo communi sententia constitueretur. 4 adhibetur enim temporibus illis nummus, sic, ut nemo posset scire, quid haberet. Conscripterunt communiter edictum cum poena atque iudicio, constitueruntque, ut omnes simul 5 in Rostra post meridiam eisdem essent: & ceteri quidem alius alio: Marius a sublevis in Rostra rediit, idque quod communiter compolitum fuerat, solus edixit. & ea res si quis in magno honore fuit. omnibus vicis statua; id est tus, & ceteri. quia multa homo unquam multitudine sui carior. Hae sunt, quae conturbant homines in deliberatione nonnumquam, cum id, in quo violatur aequitas, non ita magis illud amittit, quod ex eo paritur permagnum videtur: ut Mario, praeripere collegis, & tribuni pleb. popularem gratiam, non ita turpe consulem ob eam rem fieri: quod sibi tunc proposuerat, valde utile videbatur. Sed omnium una regula est, quam tibi cupio esse notissimam; aut illud, quod utile videtur, turpe non sit, aut, si turpe est, ne videatur esse utile. Quid igitur? possimumne aut illum Marium, & virum bonum iudicare,

aut hunc? Explica, atque excute intelligentiam tuam ut videas, quae sit & in ea, species, forma, & notio viri boni. Cedit ergo in virum bonum, mentiri etiam solenti sui causa, criminari praeripere, fallere: nihil profecto minus. Est ergo alia res tanti, aut commodum ullam tam expectandum, ut viri boni & splendorem, & nomen amittas? Quis est, quod afferre tantum utilitas illa, quae dicitur, possit, quantum auferre, si boni viri nomen eripuerit? fidem, iustitiamque detraherit? Quid enim interest, utrum ex homine se quis convertat in bellum, an hominis figura immanitatem gerat velus? Quid? qui omnia recta & honesta negligunt, dum modo potentiam consequantur, nonne idem faciunt, quod is qui etiam locum habere voluit eum, cuius ipse audacia potens esset? Utile ei videbatur plurimum posse alterius invidia, id quod in iustam in patriam, quam inutile, quam turpe esset, non videbat. Ipse autem loquer in ore semper Graecos versus de Phoenissis habebat, quos dicam ut potero, in conditioe fortasse, sed tamen ut res possit intelligi:

*Nom si violandum est jus, regnanda gratia
Violandum est alia rebus pietatem valas.*

Capitalis Lteocles, vel potius Euripides, qui id unum, quod omnium sceleratissimum fuerat, exceperit. Quid igitur minuta colligimus, hereditates, mercaturas, venditiones fraudulentas? licet tibi, qui rex, op. Rom. dominusque omnium gentium esse concupierit, idque perferat. Hanc cupiditatem si honestam quis esse dicit, amens est. Probat enim legum, & libertatis interitum earumque oppressio aemulatum, & detestabilem, gloriosam putat. Qui autem fatetur non vs tu non esse in ea civitate, quae libera fuit, quaeque esse debeat, regnare, sed ei, qui id facere possit, esse utile: quae hunc ob iurgatione, aut quo potius convecio a tanto errore 7 coner avertere? Potest enim, dii immortales, cuiquam esse utile foedissimum & interitum patriiudum patria: quamvis is qui se eo obstrinxerit, ab oppressis civibus Parens nominetur? Honestate igitur dirigenda utilitas est, & quidem sic, ut hae duo, verbo inter se discrepare, se tamen unum sonare videantur. 8 Non habeo, ad v. (rapionem, quae major utilitas, quam regnanda est: possit nihil contra inutilis ei, qui id iniuste constitutus sit, invenio, cum ad v. r. t. m. capi revocare rationem. possit enim cuiquam esse utiles, angores, sollicitudines, diurni & nocturni metus, vita invidiarum, periculorumque plentissima?

Multitudoque atque infidelis regno pauci sunt boni,

inquit Accius. At cui regno quod a Tantalio, & Pelope proditum iure obtinebatur. Nam quas tu plures ei regis putas, qui exercitu populi Roman. populam ipsum Rom. oppressisset, civitatemque non modo liberam, sed etiam gentibus imperantem, se viri sibi coegisset? Hunc tu 9 quae conscientiae labe in animo cesses habuisse? quae vulnere? Cuius autem vita ipsi potest utilis esse, cum ejus vita ea conditio sit, ut, qui illam eripuerit, in maxima & gratia futurus sit, & gloria? Quod si hae utilia non sunt, quae

Oooo 3 maxim d

1. Quae iam videntur esse vicia praeripere. At quid hic ferat sibi exemplum antiquiora habent etiam. Palatinus vero nosse praeripere.
2. Nihil tamen omnium posse convertere. Ita verus codex Nannus, uti etiam posthinc Lycopodius lib. ix. neque aliter aliorum exemplaria. spiritus ed. in posse convertere. deinceps posse ad se convertere. Est in Palat. prim. post se convertere. & v. d. convertere post se. v. d. locum locum quem habet videtur in off. 10. hereditates omnium posse convertere. Quod & Laetius fatetur in quibusdam libris invenit; probat tamen magis curiositas, propter sequentia esse enim vid, quibusdam veloz praeripere, & in vestimentis reserere. Sed non aliter deum credo hereditates convertere, domum tempore aut ad se, quam quod Seneca avertere in heredes. Orator.
3. C. Marius in bellum producere. Sic & Pall. alioque in scriptura vobis, bellum illud producere, bellum illud ducere, non carpo ducere, sed illud omnino sup. vacentium.
4. Marius enim, & c. Per diem hanc, captis ream fecerat Lamianus, inde hinc habito. Iqualiter, ego ei priorem suam reddidi, cum

nihil in ea invenire, cui spolia haberi possent.
5. In v. s. p. post meridiam essent. Quod affirmat Muretor sic legi in uno suo codice, idemque dicit de altero suo Aldus Nepos, neque aliter exstare in membranis Petri Danielis, autum sum excludere hae non vulgatum, ad se ducere, antiquis esse ad se ducere, dicitur quod Critici palam fecere.
6. In ea species forma. Pal. species quod & placuit V. S. orio, videatur Suffridus & Lambinus.
7. Cuius avertere. Etiam Palatinus facit pro eis m. in quibus v. d. leri.
8. Nihil tamen, ad v. d. p. m. v. d. quae major utilitas quam regnanda esse possit. Sic habet Palatinus atque sic Muretor unus, sic Aldus, in ceteris prius. Nunc ad v. d. p. m. v. d. quae major utilitas quam regnanda esse possit.
9. Quae conscientiae labe. Hentico Stephanus lib. 19. Sched. asserit tum mutat vocem postquam in tabis, non erat necess. intelligi g. e. n. m. & maculas & t. c. u. s. & lacerationes mentium tyrannicorum, de quibus multa diximus ad librum vi. Ann. Taciti c. 6. L. V. v. 10.

maximè videntur, quia plena sunt de decoris, ac turpitudinis: satis periculum esse debet, nihil esse utile, quod non honestum sit. Quamquam id quidem, cum saepe alias, tum Pyrrhi bello à C. Fabricio, consule iterum, & à senatu nostro iudicatum est. Cùm enim rex Pyrrhus populo Rom. bellum illud intulisset, cumque de imperio certamen esset cum rege generoso, ac potente; per fuga ab eo venit in castra Fabricii, eique est pollicitus, si praemium sibi proposuisset, se, ut clam venisset, sic clam in Pyrrhi castra rediturum, & eam veneno necaturum. Hunc Fabricius *reducendum curavit* ad Pyrrhum: idque factum ejus à senatu laudatum est. Atqui si speciem utilitatis, opinionemque quaerimus, magnum illud bellum per fuga unus, & gravem adversarium imperii sustulisset; sed magnum dedecus, & flagitium, quicum laudis certamen fuisset, cum non virtute, sed scelere superatum. 1. *Utrum igitur utilius vel Fabricio, qui talis in hac urbe, qualis Aristides Athenis fuit, vel senatui nostro, qui NVMQVAM utilitatem à dignitate sejunxit, armis cum hoste certare, an venenis?* Si GLORIAE causa imperium expetendum est, scelus abest, in quo non potest esse gloria. si ipsae opes experiantur quoquo modo, non poterunt utiles esse cum infamia. Non igitur utilis illa L. Philippi, QU. filii, sententia: quas civitates L. Sulla, pecunia accepta ex senatus consulto liberavisset, ut haereticus vestigiales essent: neque his pecuniam, quam pro libertate dederant, redderemus. Est ei senatus assensus. turpe imperio, piratarum enim melior fides, quam senatus. At aucta vestigalia: utile igitur. QVVSQVVS audebunt dicere quidquam utile, quod non honestum? Potest autem ulli imperio, quod gloria solum esse debet, & benevolentia sociorum, utile esse odium, & infamia? Ego etiam cum Catone meo saepe disseni. nimis mihi praefacile videbatur ararium, vestigaliaque defendere, omnia publicanis negare: multa focis: cum in hos benefici esse deberemus: cum illis sic agere, ut cum colonis nostris foret; eoque magis, quo illa ordinum conjunctio ad salutem reipublicae pertinet. Male etiam Curio, cum causam Transpadanorum aequam esse dicebat: temper autem addebat, *Vincat utilitas*. Potius diceret, non esse aequam, quia non esset utilis reip. 2. quam, cum utilem esse diceret, non esse aequam fateretur. Pienus est sextus liber de officiis Hecatonis, talium quaestionum, *Sine boni viri in maxima caritate annona, familiam non alere, in utramque partem disputat: sed tamen ad extremum 3. utilitate putat officium dirigi magis, quam humanitate. Quare, si in mari saltura facienda sit, equine pretiosi potius salturam faciat, an servuli vituli, hic alio re familiari alio ducit humanitas. Si tabulam de naufragio stultus arripuerit, extorquebitne eam sapiens si potuerit? negat, quid sit injurium. Quid? dominus navis, eripiente furtivo? minime: non plus, quam si navigantem in alto, officere*

1. *Utrum igitur utilius, &c.* Palatinus pr. faveat lectioni quae est in editione Victorii: *Visum est igitur*. sed adhaerere alteri, quae item in Pal. alio.

2. *Quam cum utilem esse diceret, non esse aequam fateretur.* Secutus sum Palatinos auctoritate fultus editionis Victorianae, librorumque Susebii; imò & Petri Danielis, imò editionum primariis, posteriores enim inveterate, aequam esse d. non esse in selem fac. incept.

3. *Utilitate putat officium dirigi magis.* Pal. pr. & editio Rom. prima, *utilitate ut putat* neq; secus à Victorio publicatus & Pal. sec. nisi quod in praeterea d. viget, unde suspicio mihi oritur fuisse primitus, *utilitatem putat officium magis*, omisso illo dirigi.

4. *Quae forte ante mandata vitulus.* Sic Pal. pr. & F. non *vituli*. habet tamen Pal. illud *dimicando*, quod Turnebus vituli una decoravit, scilicet edente m. f. ad quam faciem & aliorum fuisse item membranz, verum Pal. sec. medicando.

5. *Qui venenum fugiens.* Hæc est lectio consentiens editionum primogeniarum, neque alter nisi Pall. Danielis, Fabricii, aliorumque. videtur Briffonius in voce *Venenum* libro De verborum significacionibus. recentiores maluerunt *venenum fugiens*; male: potest enim hoc sciri gustu: neque de talibus interrogat venditor, sed de formator ipse experitur.

6. *Altorum.* Non vidi qualem lectionem produceret, sicque o-

de navi velis, quia sua sit. QVOD enim perventum sit eod, quò luma navis est, non domini est navis, sed navigantium. Quid, si in una tabula sint duo naufragi, aqua sapientes sibi uterque rapiat, an alter cedat alteri? cedat vero: sed ei, cujus magis inter sit vel lux, vel reip. causa, vivere. Quid si hae paria in utroque? nullum erit certamen, sed 4. quasi forte, aut micando victus, alteri cedat alter. Quid si pater sana expulset, cuniculos agat ad aratum: indicetne id magistratibus filius? nefas id quidem est. quin etiam defendat patrem, si arguatur. non igitur patria praestat omnibus officiis? immò vero, sed ipsi patriae conducit, pios cives habere in parentibus. Quid si pyramidem occupare, si patriam prodece conatur pater? si levisne filius? immò vero obiectabit patrem, ne id faciat. si nihil proficiet, accusabit: minabitur etiam: ad extremum si ad perniciem patriae spectabit, PATRIA salutem anteponet saluti patris. Quare etiam si sapiens adulterinos nummos acceperit imprudens pro bonis: cum id reserit, solaturus sit eos sciri debet pro bonis. Diogenes ait: Antipater negat: cui potius assentior 5. Qui venenaro fugiens vendat sciens, debetne dicere. Non necesse putat Diogenes: Antipater viri boni existimat. Hac sunt quae controversa jura Stoicorum. In mancipio vendendo, dicenda vitia, non ea, quae nisi dixeris, reddibatur mancipium jure civili: sed hæc, mendacem esse, & aleatorem fuicem, ebriosum, Alteri dicenda videtur, alteri non videtur. Si quis aurum vendens, orichalcum se putet vendere, indicetne ei vir bonus, aurum illud esse, 7. an emat denario, quòd sit mille denarium? Perpicuum jam est, & quid mihi videatur, & quae sit inter eos philosophos, quos nominavi, controversia. PACTA, & promissa semperne servanda sint, quae nec vi, nec dolo malo 8. (ut praetores solent) facta sint? Si quis medicamentum cuiuspiam dederit ad aequam intercutem pepigeritque, ne illo medicamento unquam postea uteretur, si eo medicamento sanus factus fuerit: & annu aliquot post incidet in eundem morbum: nec ab eo, qui cum pepigerat imperet, ut item eo liceat uti, quid faciendum sit, 9. cum sit inhumanus, qui non concedat, nec ei quidquam fiat injuria? Vita, & saluti consulendum. Quid? si quis sapiens rogatus sit ab eo, qui eum heredem faciat, cum et testamento sibi heredes relinquatur, ut antequam hereditatem adeat, lucem palam in foro saliet, idque se facturum promiserit, quod aliter eum heredem scripturus ille non esset: faciat, quod promiserit, necne? 10. Promissis non lelem, & id arbitror fuisse gravitatis. sed quoniam promissis salutare in foro turpe ducit, honestius mentietur, si ex hereditate nihil cepit, quam si cepit: nisi forte eam pecuniam in reip. magnum aliquod tempus conulerit: ut vel saltare eum, cum patriae consulturus sit, turpe non sit. AC NE ILLA quidem promissa servanda sunt, quae non sunt in ipsis utilia, quibus illa promiseris. Sol. Phaethontis filio (ut redeamus ad fabulos) facturum se esse dixit, quid optasset? optavit, ut in cursum patris tolleretur: 11. sublatus est;